事 務 連 絡

令和６年 12 月 16 日

各都道府県 保健統計主管係長 殿

厚生労働省

政策統括官付参事官付保健統計室

医療施設統計係長

病院報告における HTML 形式の電子調査票の導入及びオンライン調査シス

テムの利用促進等について

病院報告につきましては、日頃から格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和７年１月分の報告より、オンライン調査システムにおいて従来の Excel 形式の

電子調査票（以下「Excel 調査票」という。）に加えて HTML 形式の電子調査票（以下

「HTML 調査票」という。）を導入いたします。これに伴い、下記のとおり連絡します

ので、指定都市、中核市、保健所設置市及び特別区への周知をお願いいたします。ま

た、下記１については、管内の病院報告の調査対象である医療機関にも周知いただき

ますようお取り計らい願います。

記

１ 「HTML 調査票の導入」及び「オンライン調査システムの利用促進」について

病院報告では、令和７年１月分から、オンライン調査システムにおいて、従来の

Excel 調査票に加えて HTML 調査票での回答が可能となります。HTML 調査票の導入

により、Excel が利用できない医療機関でもオンライン調査システムで回答可能と

なりますので、管内の病院報告の調査対象である医療機関へ周知いただくとともに、

オンライン調査システムの利用について積極的な働きかけをお願いします。

また、すでにオンライン調査システムを利用している医療機関については、従前

の ID 及びパスワードでログインすることで、Excel 調査票・HTML 調査票から選択

して利用可能ですので、オンライン調査システムを利用していない医療機関だけで

なく、すでに利用している医療機関にも HTML 調査票の導入について周知をお願い

します。

経由機関向け資料（別添１）及び医療機関向け資料（別添２）を添付しますので

ご参照ください。

２ CSV 形式※１の廃止

厚生労働省への提出において、CSV 形式により提出している都道府県は現時点で

ないことから、令和７年１月分から CSV 形式を廃止します。

なお、オンライン調査システムのほか、紙調査票及び厚生労働省が提供する電子

報告様式での報告は引き続き可能です。

※１「病院報告記入要領及び審査要領並びに病院報告台帳整備要領(令和６年４月改訂)」P11 のⅣ２（２）①

３ 今後のスケジュール

今後のスケジュールは以下のとおり予定しております。

※２ 経由機関用作業マニュアル

医療機関用「オンライン調査利用ガイド」

病院報告記入要領及び審査要領並びに病院報告台帳整備要領

病院報告では、オンライン利用希望申請書（新規分及び変更・廃止分）は随時受

け付けており、毎月 20 日目処でオンライン調査システムへの反映作業等を行って

います。令和７年１月分からオンライン調査システムの利用を希望する場合等は、

従前どおり１月 20 日までに利用希望申請をご提出ください（利用希望申請は都道

府県で取りまとめ、下記担当のメールアドレス宛送付してください。）。

なお、利用希望申請書は随時受け付けておりますので、１月 20 日を過ぎた場合

でも２月分以降順次利用を開始いただけます。

令和６年 12 月 16 日 事務連絡「病院報告における HTML 形式の電子調査票の導入及

びオンライン調査システムの利用促進等について」発出（本

事務連絡）

令和７年 １月中旬 HTML 調査票に対応したマニュアル類※２の提供

（ NW/LGWAN 掲示板システムに掲載予定。別途連絡します。）

 １月 20 日 令和７年１月分に反映するオンライン利用希望申請書（新規

分及び変更・廃止分）締め切り

 １月下旬 令和７年１月分からオンライン調査システムの利用を開始す

る医療機関の ID 等配布

 １月 31 日 オンライン調査システムにおける令和７年１月分報告開始

担当

厚生労働省

政策統括官付参事官付保健統計室

医療施設統計係

Tel:03-5253-1111 内線 7522

e-mail:hospryo@mhlw.go.jp